关于做好区直单位生活困难离退休干部

帮扶工作的通知
区党委各部委、区直各厅局委办老干部（人事）处，各人民团体、直属事业单位老干部（组织、人事）处，各大型企业离退休人员管理部门：
广大离退休干部为我国革命、建设、改革做出了巨大贡献，是党和国家的宝贵财富。一些离退休干部因危重疾病、意外事故等原因造成生活特别困难，根据《关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见》（宁党办〔2016〕75号）和《关于印发<区直部门（单位）离退休干部服务管理办法>的通知》（宁老干通字〔2018〕4号）文件精神，现就做好困难离退休干部帮扶工作通知如下。

一、高度重视，把握原则。困难离退休干部帮扶工作是新形势下老干部工作的重要内容，体现了党委、政府对老同志的的关心、爱护，各单位要高度重视，提高政治站位，主动作为发挥主体作用。要因人施策，坚持公平公正、合情合理、应帮尽帮的原则，把单位尽责与相关部门支持结合起来，增强帮扶实效，确保老同志难时有人帮，困时有人管。
二、深入调研，摸清底数。各单位要对困难离退休干部逐人逐户实地查看，全面准确了解老同志情况，做到底数清、情况明。特别是对空巢独居、伤残失能、生活困难的老同志要建立关爱档案和帮扶台帐，安排专人定期电话联系或走访入户，及时掌握他们的身体状况和困难实际，有针对性地帮助他们解决困难，送去温暖。

三、制定措施，精准帮扶。各单位要针对帮扶对象的不同困难和需求，制定困难帮扶办法，多形式、多渠道地开展帮扶工作。对长期生活特别困难的老同志，要积极协调民政部门争取纳入社会救助；对临时遭遇重大变故造成的短期性困难，要通过单位帮扶和组织捐款等形式帮助老同志渡过难关；对空巢独居的老同志要加强人文关怀和心理关爱，给予更多精神上的慰藉。要积极与慈善机构、义工联、志愿服务组织等公益性的民间组织加强联系，拓宽帮扶渠道，为老同志争取无偿、低偿的家政服务和照顾，切实为他们排忧解难。
岁末年关，为切实将组织的关心与温暖送给老同志，请各单位按照以上要求做好困难离退休干部帮扶工作。在原单位帮扶的基础上，对于特别困难的老同志，可上报自治区党委老干部局，老干部局将按照困难程度给予一定的困难补助。

请于2020年12月25日前将困难补助申请和生活特别困难离退休干部基本情况登记表报送自治区党委老干部局。

联系电话：0951—5054790       5022832（传真）
                       自治区党委老干部局
                              2020年12月4日

附件
生活特别困难离退休干部基本情况登记表
填报单位： （盖章）                        填报日期：    年     月    日

	离

退

休

干

部

情

况
	姓  名

	性  别

	出生年月

	参加工作时间

	离（退）休

时  间

	健康状况

	离退休前最后

所任职务

	详细家庭住址

	联系电话

	家

庭

情

况
	配偶姓名

	出生年月

	配偶原工作单位

	子女人数

	共同生活人数

	困难原因说明

	单位帮扶情况说明